لازم به ذکر است تأسیس گورکانی با در نظر گرفتن زمینه های تاریخی آن یکی از مهم ترین مراحل این حکومت است. اهمیت موضوع و این که هیچ تحقیق مستقلی در این باره به زبان فارسی انجام نگرفته است، انگیزه نگارنده در انتخاب این موضوع بوده است.

ظهیرالدین محمدبایر از نوادگان امیر تیمور گورکانی بود. وی در سال ۸۹۹ هـ/ ۱۴۹۳م به جای پدرش به حکومت فرغانه رسید و یازده سال با امرای ازبک و مغول در جنگ بود، سرانجام توسط ازبکان از فرغانه رانده شد و در سال ۹۱۰ کابل را تصرف کرد. و مرکز حکومت خویش را در کابل پایه ریزی کرد. همسایگی و مجاورت با دو قدرت مهم آن روزگار، یعنی صفویان و ازبکان، هرگز این اجازه را به بایر نمی داد تا بتواند قلمرو حکومت کوچک خویش را به طرف ماوراءالنهر و ایران گسترش دهد. به همین جهت به طرف شرق و مناطق هند رو می آورد. وی در سال ۹۳۲ هـ/ ۱۵۲۶م پس از پیروزی در جنگ پانی پت وارد دهلی گردید و دولت پر آوازه گورکانیان را در هند بنیان نهاد.

پیشینه اسلام در هند:

تأثیر عمیق اسلام در هند یکی از زمینه های اصلی تأسیس سلسله گورکانیان هند بود، زیرا هند از چندین قرن قبل با اسلام آشنا شده بود و گورکانیان بر یک بستر آماده خود را مستقر می سازند پس در اینجا لازم است به این موضوع بپردازیم.

بدین ترتیب اسلام آرام آرام در جامعه هند گسترش یافت.

۲- ورود اسلام به هند از طریق عملیات نظامی

حملات مسلمانان به شبه قاره هند را می‌توان به دو دوره تقسیم کرد. دوره اول این حملات در واقع ادامه فتوحات مسلمانان در سرزمین‌های دیگر بود که در قرن نخست هجری صورت گرفت. در سال ۹۲ هـ/۷۱۱م محمد بن قاسم ثقفی در عصر بنی امیه، مأمور فتح سند گردید وی از طریق مکران وارد جنوب سند شد و تا سال ۹۴ هـ/۷۱۳م توانست تقریباً همه سرزمین سند (حدود پاکستان امروزی) را به تصرف خویش درآورد (بکری، ۱۹۳۸: ۷-۱۶). ولی این فتوحات چندان دوام و ثباتی نداشت و این مناطق مجدداً حکومت آن بدست پادشاهان هند و افتاد.

دوره دوم حملات مسلمانان به هند، توسط ترکان و در اواخر قرن چهارم هجری و ابتدای قرن یازدهم میلادی آغاز شد. تأسیس سلسله غزنوی در غزنین بوسیله آلپتکین، سرآغاز عصر جدیدی در تاریخ نفوذ اسلام در هند شد. در دوره سلطنت سلطان محمود غزنی (۳۸۷-۴۲۱ هـ/۱۰۳۰-۹۸۸م) است که او حملات گسترده‌ای را به شمال هند، تحت عنوان جهاد اسلامی و نبرد با بت پرستی تدارک دید و در بسیاری از سرزمین‌های شمالی و مرکزی هند نفوذ کرد (جرفادقانی، ۱۳۴۵: ۲۹۲-۲۹؛ گردیزی، ۱۳۲۷: ۳۹۴). و برخی از حکمرانان محلی هندو را باجگذار خویش ساخت. لیکن حملات محمود غزنوی و برخی از جانشینان وی به هند، به هیچ وجه منجر به تأسیس حکومتی مسلمان در این سرزمین نگردید. این حملات عمدتاً برای کسب غنائم صورت گرفت. با وجود این، سلطان محمود غزنوی با حملات عدیده خود به هند توان مقاومت حکمرانان

آن را درهم شکست و زمینه را برای نفوذ اسلام و لشکرکشی های دیگر به هند و تأسیس سلسله های اسلامی در آنجا هموار نمود.

پس از غزنویان، غوریان نیز سعی در پیشروی به مناطق شمالی هند نمودند و در دوره همین غوریان و سرداران آنان بود که حکومت مسلمانان در شمال هند تثبیت شد. حملات هند، به وسیله معزالدین محمد غوری برادر غیاث الدین حکمران غور در سال ۵۷۲هـ/۱۱۷۶م آغاز شد. معزالدین امور تصرفات خویش را در هند به دست یکی از سرداران خود به نام قطب الدین آیبک سپرد. هنگامیکه سرداران معزالدین سرگرم امور خراسان و جاهای دیگر بودند، آیبک، متصرفات غوریان را در پنجاب و دوآب گنگ و جمنا گسترش داد و تا گجرات پیش تاخت. وی در دهلی سلسله جدیدی را بنیان نهاد که آغاز حکمرانی سلاطین ترک و افغان بود (الجوزجانی، ۱۳۴۲ : ۴۱۵/۱ - ۴۱۸؛ میرحسین شاه، ۱۳۴۵ : ۲۵-۳۴؛ بهروزان، ۱۳۷۹ : ۹۰). جانشینان وی را که تا سال ۶۸۹هـ/۱۲۰۹م در دهلی سلطنت کردند «ممالیک»، «غلامشاهیان» و معزبان گویند.

پس از ممالیک، سلاله ای دیگر از ترکان به نام خلجی ها (۶۸۹-۷۲۰هـ/۱۳۲۰-۱۲۹۰م) در دهلی قدرت را بدست گرفتند (زامباور، ۱۳۵۶ : ۴۲۲). معروف ترین سلطان این سلسله علاءالدین محمد خلجی (۶۹۵-۷۱۵هـ/۱۳۱۶-۱۲۹۶م) بود. وی علاوه بر تثبیت قدرت خویش در شمال هند به گسترش قلمرو خود به طرف جنوب هند اقدام کرد. سپاهیان مسلمان در دوره وی برای نخستین بار به دکن پای نهادند. وی تا جنوبی ترین منطقه دکن یعنی مالبار و معبر، پیش رفت و بسیاری از حاکمان محلی را خراجگزار خویش گردانید (باسورث، ۱۳۸۱۴ : ۵۷۶-۵۷۷).

پس از خلجیان گروه دیگری از ترکان یعنی تغلقیان (۷۲۰-۸۱۷هـ/۱۴۱۴-۱۳۲۰م) در دهلی حکومت را در دست گرفتند (زامباور، همان، ۴۲۳). دومین سلطان این خاندان، محمدین تغلق (۷۲۵-۷۵۲هـ/۱۳۵۱-۱۳۲۵م) را باید یکی از بزرگترین و توانمندترین پادشاهان مسلمان هند در طول تاریخ حکومت مسلمانان در این سرزمین به حساب آورد. وی با لشکرکشی به سرزمین های شمال و جنوب هند و سرکوب حکومت‌هایی که تا آن زمان تسلیم مسلمانان نشده بودند، توانست حکومتی قدرتمند تشکیل دهد که قلمرو آن از کشمیر در شمال تا منتهی الیه دکن در جنوب گسترده بود.

این نارضایتی‌ها باعث شکل گیری شورش‌های مختلفی علیه حکومت وی گردید که در نهایت منجر به استقلال برخی ایالات از جمله دکن شد (باسورث، همان، ۵۷۷-۵۷۸). در دوره جانشینان وی، حکومت تغلقیان بیش از پیش رو به ضعف نهاد و حملات امیر تیمور این ضعف را تشدید کرد.

پس از تغلق شاهیان، حکومت سادات یا خضرخانیه (۸۱۷-۸۴۷هـ/۱۴۵۱-۱۴۱۴م) و سپس لودیان (۸۵۵-۹۳۲هـ/۱۵۲۶-۱۴۵۱م) به قدرت رسیدند (زامباور، همان)، که هر یک به نوبه خود در رونق و گسترش اسلام در هند ایفای نقش نمودند.

بر طبق نظر لاپیدوس، دوره حاکمیت سلاطین دهلی، زمینه را برای جامعه‌ای اسلامی فراهم آورد. وجه مشخصه اسلام در هند، چندگرایی اجتماعات دینی اعم از سنی و شیعه، گروه‌های قومی و جنبش‌های مربوط به علمای شریعت و شیوخ صوفیه بود.

حمله امیر تیمور به هند که تفصیلش در کتاب های تاریخی مضبوط است، صرفاً برای ارضای حس غارت و کشتار بود و هیچ علت و دلیل سیاسی و نظامی نداشته است،^۱ چنان که همیشه در طول تاریخ شهرت و ثروت فراوان هند و جواهر معابد آن دیار، جنگجویان ماجراجو را بدان سوب می کشانده است.

آخرین امرای تغلقی همه ضعیف و ناتوان بودند و ضعف سلطنت آنان، تیمور را به لشکرکشی به هند برانگیخت (نوایی، ۱۳۸۱: ۶۹-۷۰). لذا تیمور در سال ۸۰۰ هـ/۱۳۹۸م به قصد تسخیر عازم آن سرزمین گردید و در سال ۸۰۱ هـ/۱۳۹۹م از رود سند عبور کرده، وارد خاک هند شد و شهرهای مهم هند شمالی مانند پیشاور، لاهور، مولتان را گرفت و سپس سلطان محمود تغلق، پادشاه دهلی، را شکست داده و دهلی پایتخت هند را تسخیر نمود. تیمور در ۸ جمادی الثانی ۸۰۱ هـ/۱۳۹۹م وارد دهلی شد و شهر و حومه آن را تاراجی عظیم کرد و در آن کشتاری سهمگین به راه انداخت (شامی، ۱۳۶۳: ۱۷۰-۲۱۱؛ خواندمیر، ۱۳۳۳: ۳/۴۷۲-۴۷۸؛ یزدی، ۱۳۶۲: ۲/۷۵-۹۹). و به قول بدائونی «تا دو ماه در دهلی پرنده پر نمی زد» (بدائونی، بی تا، ۱/۲۶۹).

لودی نام تیره ایست از افغان که مرز بوم ایشان کناره های باختری آب سند بوده، نژادشان از پدر به یکی از بزرگان افغان و از مادر به خالد پسر عبدالله تازی می پیوندند و نیای خالدرا برخی خالدبن ولید می دانند. «فدایی اسپهانی، نصراله خان (۱۳۴۱)، داستان ترک‌تازان هند، با مقدمه حواشی و تراجم اعلام بخامه قویم، چاپخانه محمد علی فردین، ص ۱۷۷» خاندان لودی از ۸۵۵ هـ/۱۴۵۱م تا ۹۳۲ هـ/۱۴۵۱م در دهلی سلطنت کردند. بهلول ملقب به سلطان بانی و موسس خاندان لودی می باشد. او ۲۶ سال سلطنت نموده و در مودت سلطنت خود جوپور را فتح کرد. پس از او پسرش اسکندر لودی، پنجاب و بهار را نیز ضمیمه قلمرو خود کرد و پایتخت را به آگره انتقال داد. و پس از مرگ او سلطان ابراهیم به جای او نشست.

همراه بابر که در مرکز قول قرار داشت، جوانان خاصه به نام «تابین» بودند، که چپ و راست آنها را اونگ و سول می‌گفتند (بابر، ۱۳۰۸: ۱۳۲).

بابر بدین شیوه در جنگ پانی پت ۹۳۲هـ/۱۵۲۵م لشکر خود را ترتیب و در میدان جنگ حاضر کرده بود (همان، ۱۴۰). لشکر بابر از سه گروه سوارنظام، پیاده نظام و توپچی تشکیل می‌شد که در گروه توپچی، شامل ضرب زن، دیگ‌فرنگی، ارابه و تفنگ می‌باشد. این گروه در صف اول نبرد قرار داشتند و آتش باز، رعدانداز، تفنگ انداز، فرنگی انداز کارکنان این دسته بودند.

تصحیح میرزا محمد ملک الکتاب، بمبئی، چاپ سنگی، کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، شماره B/۳۹
- باسورث، کلیفور ادموند (۱۳۸۰)، سلسله های اسلامی جدید، ترجمه فریدن بدره ای، مرکز بازشناسی اسلام و ایران، تهران
- بدائونی، عبدالقادر بن ملوک (بی تا)، منتخب التواریخ، به تصحیح احمدعلی صاحب، بی نا، کلکته
- بکری، (۱۳۵۷ ق / ۱۹۳۸ م)، سید محمد معصوم، تاریخ المعروف به تاریخ معصومی، به تصحیح عمر بن محمد داودپوته، مطبعه قیمه، بمبئی
- بهروزان، گیله گل (۱۳۷۹)، هند، دفتر مطالعات سیاسی و بین المللی، تهران
- جرفا دقانی، ابوالشرف ناصح بن ظفر (۱۳۴۵)، ترجمه تاریخ یمینی، باهتمام جعفر شعار، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، تهران
-